
09 de Dezembro de  2015 - ANO - XIV. Nº 967 - Pág. 01 à 04

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA

EXTRATO

EXTRATO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº.
20150804002. CONTRATANTE: Município de Caucaia, localizado na Rua
Coronel Correia, 485 – Centro, Caucaia - CE, CNPJ n° 07.616.162/0001-
06, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE e do outro lado a
CONTRATADA: ANDRADE & GOIANA ADVOGADOS
ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ sob o n° 10.909.487/0001-83,
estabelecida na Rua Visconde de Mauá, 2130, Bairro – Dionísio Torres,
Fortaleza - CE, neste ato representado pelo Sr. Valdetário Andrade
Monteiro, inscrito no CPF n° 387.864.513-91. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: O presente termo de aditivo encontra amparo no art. 65, inciso I, §
1º da Lei Federal 8.666/1993 e suas alterações posteriores. OBJETO:
Constitui objeto deste termo de aditivo, a alteração contratual que será
suprimido R$ 700.000,00 (Setecentos mil reais), que perfaz em 25% (vinte
e cinco por cento), ficando o valor global do contrato na quantia de R$
2.100.000,00 (Dois milhões e cem mil reais) .DATA DA ASSINATURA:
Caucaia, 1º de outubro de 2015. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Sr.
FRANCISCO ALBERTO MARTINS NETO – Secretaria Municipal de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte; CONTRATADO: Sr.
ValdetárioAndrade Monteiro.

PORTARIAS
PORTARIANº 39/2015, DE 1º DE OUTUBRO DE 2015. DISPÕE SOBRE
A CRIAÇÃO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO TEMPORÁRIA. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE, no uso de suas atribuições legais, assim
definidas nos termos dos arts. 53 e 55, da Lei municipal 2.390/13; e do
disposto na Lei federal nº 8.666/93, e ainda; Considerando relatório do
Tribunal de Contas dos Municípios, onde este aponta alguns bens
patrimoniais que estão com informações diferentes no que tange ao estado
de conservação dos bens; Considerando que alguns bens patrimoniais
encontram-se em estado inservível para o uso e que um leilão gera custas,
portanto se faz necessário conhecer o real valor destes bens, para que seja
avaliada a possibilidade de irem a leilão; RESOLVE: Art. 1º Fica criada a
Comissão de Avaliação Temporária, que terá como função precípua o
cadastro dos bens patrimoniais móveis inservíveis ao Município, com a
determinação de valor aproximado por cada bem, e a devida atualização dos
valores no livro patrimonial, por meio do sistema. Art. 2º São membros da
Comissão ora criada os servidores Vanessa Teixeira da Silva, matrícula
51497; Josué Barbosa da Silva, matrícula 00801; e José Hilton Vieira
Sampaio, matrícula 35249. Parágrafo único. A Comissão poderá requisitar
auxílio a qualquer servidor da Secretaria Municipal de Patrimônio, Serviços
Públicos e Transporte para a conclusão de seu objetivo. Art. 3º A Comissão
de Avaliação Temporária terá duração de 6 (seis) meses, a contar de sua
criação, ao final dos quais deverá ser entregue listagem completa dos bens
patrimoniais inservíveis, e sua atualização cadastral. Art. 4º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 1º de outubro de 2015.
Francisco Alberto Martins Neto - Secretário Municipal de Patrimônio,
Serviços Públicos e Transportes.

PORTARIA Nº 40, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015. Concede Licença
sem vencimentos ou remuneração para tratar de interesse particular ao
servidor SÉRGIO GASPAR CAVALCANTI. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE PATRIMONIO SERVIÇOS PUBLICOS E

TRANSPORTE no uso das atribuições que lhe confere o artigo 62, inciso
V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica Municipal, c/c com a Lei nº 2.390, de 16 de
janeiro de 2013, e Decreto 516 de 26 de dezembro de 2013, e tendo por
base o inteiro teor do processo nº 13.447/2015 de 06 de outubro de 2015;
RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER, ao servidor SÉRGIO GASPAR
CAVALCANTI, ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL,
Ref: NFAO02, matrícula nº 35283, lotada na SECRETARIA DE
PATRIMONIO, SERVIÇOS PUBLICOS E TRANSPORTE, LICENÇA
SEM VENCIMENTOS OU REMUNERAÇÃO PARA TRATAR DE
INTERESSE PARTICULAR, de acordo com o artigo 81, VIII, da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, pelo período de 02
(dois) anos, a ser gozada integralmente no seguinte período:
OUTUBRO/2015 a OUTUBRO/2017. Art. 2º. Esta Portaria entre em
vigor na data de sua publicação. Caucaia, 01 de outubro 2015.
FRANCISCO ALBERTO MARTINS NETO - Secretário Municipal de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte.

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO
Nº20150514001. CONTRATANTE:SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA. CONTRATADO:GRÉCIA CONSTRUÇÕES
LTDA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:O presente Termo Aditivo
encontra fundamentação no artigo 65, inciso I, alínea a, da lei federal
8666/93, e suas alterações posteriores. OBJETO:Constitui objeto do
contrato original a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
RECONSTRUÇÃO DE 450 METROS DE BIG BAGWALL A 50% NA
PRAIA DO ICARAÍ, MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, EM
ATENDIMENTOAO DECRETO MUNICIPALNº 738 DE 06 DEABRIL
DE 2015. Constitui objeto do presente termo aditivo a alteração da
Cláusula Terceira do Contrato original, devido a um DECRÉSCIMO no
valor global do contrato na quantia de R$ 873.499,51 (Oitocentos e setenta
e três mil quatrocentos e noventa e nove reais e cinquenta e um centavos),
passando de R$ 5.686.999,50 (Cinco milhões seiscentos e oitenta e seis mil
novecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos) para R$
4.813.499,99 (Quatro milhões oitocentos e treze mil quatrocentos e
noventa e nove reais e noventa e nove centavos), representando um
percentual de 15,36% (Quinze virgula trinta e seis por cento) do valor
global do contrato. Ficam, a partir do presente aditivo, conforme Planilha
Orçamentaria Retificadora, Memoria de Calculo, Asbuit, Medição Geral
Retificadora e Justificativa técnica partes integrantes do presente termo.
VALOR:DECRÉSCIMO DE R$ 873.499,51 (Oitocentos e setenta e três
mil quatrocentos e noventa e nove reais e cinquenta e um centavos).
VIGÊNCIA:O Presente termo vigerá a partir da data de sua assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 03/11/2015. SecretáriaMunicipal de
Infraestrutura - Juçara Peixoto da Silva Marques.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

ERRATA
ERRATA DO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO
CONTRATO Nº 20140925001. Objeto: SERVIÇOS DE MANEJO,
TRATAMENTO E FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO AOS



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

09 de Dezembro de 2015 - Nº 967

ANIMAIS DO PROGRAMA DE “APREENSÃO DE ANIMAIS “ DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE., DESENVOLVIDO PELA SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA. PUBLICADO
NO DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA NO DIA 08 DE
OUTUBRO DE 2015 – ANO XIV. Nº 946 – PAG.01 QUE NÃO CONSTA
VIGÊNCIA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO MENCIONADO
CONTRATO: LEIA- SE: PERIODO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES,
INICIANDO-SE EM 28 DE SETEMBRO DE 2015 E SE ENCERRANDO
EM 29 DE SETEMBRO DE 2016. IVAN CORREIA SALES -
SECRETÁRIO DEAGRICULTURA, PECUÁRIAE PESCA

PORTARIA
PORTARIA Nº 007, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015. Torna nulo e sem
efeito o Extrato do Quinto Termo de Aditivo ao Contrato Nº 20110217012.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
PESCA DO GOVERNO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, inciso II e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único da Lei Orgânica do Município de Caucaia.
RESOLVE: Art. 1º Tornar NULO e SEM EFEITO o Extrato do Quinto
Termo de Aditivo ao Contrato Nº 20110217012, realizado entre o
Município de Caucaia/CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA e a empresa FINANCE
GESTÃO CONTABEIS SOCIEDADE SIMPLES, inscrita no CNPJ sob Nº
13.025.973.0001-27, publicado no diário Oficial do Município no dia 08 de
Outubro de 2015 – ANO – XIV. Nº 946 – Pag. 01, por razões de interesse
publico. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E PESCA, em 04 de novembro de 2015. IVAN CORREIA
SALES - Secretário Municipal deAgricultura, Pecuária e Pesca.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

ERRATA
ERRATA: A Autarquia Municipal de Trânsito de Caucaia, no uso de suas
atribuições, públicaERRATA junto ao contrato nº 20140801043,ref:
Pregão Presencial nº00.009/2013 para nele fazer constar que: ONDE SE
LÊ: VIGÊNCIA: 01 de agosto de 2015 a 01 de agosto de 2015. LEIA-SE:
VIGÊNCIA: 01 de agosto de 2015 a 01 de agosto de 2016.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 043, de 30 de Setembro de 2015. O PRESIDENTE DA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere os arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459, de 10
de Abril de 2002; RESOLVE: Art. 1° Exonerar a partir de 30 de setembro
de 2015 VANESSA CORDEIRO CELESTINO do Cargo em comissão de
Assessor Técnico II, simbologia CCTEC-4 integrante da estrutura
organizacional da Autarquia Municipal de Trânsito. Art. 2° Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação, salvo quanto a seus efeitos que
passarão a viger a partir desta data. AUTARQUIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO, em 30 de Setembro de 2015. ANTÔNIO GONZAGA
MOREIRA – Presidente. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 044, de 01 de Outubro de 2015. O PRESIDENTE DA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere os arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459, de 10
de Abril de 2002; CONSIDERANDO ainda o art. 117 da Lei
Complementar Nº 01, de 23 de Dezembro de 2009, que dispõe sobre a



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Gratificação por Serviço Extraordinário; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER
aos Agentes Municipais de Trânsito constantes do anexo único,
gratificação de 50% (cinqüenta por cento) em relação à hora para os
Serviços Extraordinários desempenhados durante o mês de Setembro de
2015. Art. 2º Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. ANTÔNIO
GONZAGA MOREIRA – Presidente. RAMIRO CÉSAR DE PAULA
BARROSO - Secretário de Finanças e Planejamento.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº 044 /15 REFERENTEAO SERVIÇO
EXTRAORDINÁRIO

N Mat. Nome dos Servidores EXTRA

01 51934 Adaberon Martins Moreira 18
02 13953 Adriano Araujo Magalhaes 06
03 39827 Alden Christian Pinheiro de Barros 40
04 39743 Alex Diniz Goncalves Silva 40
05 12408 Andre do Nascimento Josino 20
06 51933 Antonio Anderson Lopes Barreto 40
07 15301 Antonino da Silva Calisto Filho 40
08 39835 Carlos Fernandes 16
09 39839 Carlos Silva Correa 40
10 12415 Cesar Pessoa de Aguiar 40
11 51926 Cicero Douglas Nascimento de Abreu 40
12 13948 Daniel Marcondes Araujo 40
13 39842 Darlan Luis Moreira da Costa 40
14 51928 Fabiano Pereira da Silva Gomes 16
15 55337 Fernando Oliveira de Araujo 24
16 55336 Flavio Marcelo Vieira Alves 18
17 51923 Francisca Erica de Sousa 30
18 55335 Francisca Marcileide da Silva Ferreira 18
19 51924 Francisco Cicero Martins da Rocha 16
20 12419 Francisco Djalma Santos da Silva 40
21 55334 Francisco Edilberto Rodrigues de

Farias
40

22 39847 Francisco Erico Gomes Siqueira 16
23 51936 Francisco Thiago Sales Rocha 40
24 12420 Francisco Walber Soares Araujo 40
25 39850 Helder das Chagas Vieira 26
26 55332 Ioodrowilliames Alves Vieira 12
27 39852 Israel Allen de Souza Girão 38
28 47745 Joao Vicente Goncalves de Lima 40
29 39864 Jafer Daltro Pompeu Junior 15
30 15298 Joheldes Sousa da Silva 32
31 13937 Jonh Silas da Silva Nascimento 30
32 12429 Jose Laercio Rocha Santos 40
33 55331 Jose Washington Loiola 10
34 55330 Josinaldo de Vasconcelos 26
35 13946 Leonardo Araujo Magalhaes 16
36 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto 30
37 12436 Marcelo Araujo Fonteles 16
38 12440 Márcio Marley Rodrigues Gouveia 40
39 55329 Marcos Antonio Moreira do

Nascimento
40

40 12441 Maria Iliany Ribeiro Marinho 40
41 51935 Mieli de Goes Barros 12
42 39873 Milton Alves do Nascimento Junior 18
43 51930 Miria Nascimento da Silva 18
44 13933 Mirislandia Salmito Campos 40
45 51932 Patricia Henrique Mota 13
46 51927 Patricia Mara Dantas da Rocha 40
47 12447 Pedro Jacinto Firmino Forte 12
48 55342 Rafael Caminha Jeronimo 32
49 12450 Rodrigo Lima Cavalcante 30
50 39874 Rogerson Heraclito Gomes Ferreira 40
51 39878 Thiago Rômulo Lima Lucas 40
52 39879 Tiago Lacerda Maciel 13
53 55345 Wesley Jose Pereira Rodrigues 17

PORTARIA Nº 045, de 01 de Outubro de 2015. O PRESIDENTE DA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere os arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459, de 10
de Abril de 2002; CONSIDERANDO ainda o art. 129 da Lei
Complementar Nº 01, de 23 de Dezembro de 2009, que dispõe sobre a
Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno; RESOLVE: 1.
CONCEDER aos Agentes Municipais de Trânsito constantes do anexo
único, gratificação com o acréscimo de 25% ( vinte e cinco por cento)
sobre a hora diurna para oAdicional por Trabalho Noturno desempenhados
no mês de Setembro de 2015. 2. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANTÔNIO GONZAGA MOREIRA – Presidente. RAMIRO CÉSAR DE
PAULABARROSO - Secretário de Finanças e Planejamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 045/15 REFERENTE AO
ADICIONALNOTURNO

N Mat. Nome dos Servidores ADIC NOT

01 51934 Adaberon Martins Moreira 49
02 13953 Adriano Araujo MagalhAes 56
03 39827 Alden Christian Pinheiro de Barros 23
04 39743 Alex Diniz Goncalves Silva 23
05 12411 Anderson Forte Menezes 51
06 12408 Andre do Nascimento Josino 21
07 12409 Andre Pinheiro de Lima 54
08 51933 Antonio Anderson Lopes Barreto 51
09 15301 Antonino da Silva Calisto Filho 54
10 39835 Carlos Fernandes 56
11 39839 Carlos Silva Correa 54
12 12415 Cesar Pessoa de Aguiar 35
13 39841 Daniel Leite Pereira 51
14 13948 Daniel Marcondes Araujo 56
15 39842 Darlan Luis Moreira da Costa 56
16 55338 Ermando Mesquita Soares 56
17 51928 Fabiano Pereira da Silva Gomes 49
18 55337 Fernando Oliveira de Araujo 54
19 55336 Flavio Marcelo Vieira Alves 49
20 51923 Francisca Erica de Sousa 51
21 55335 Francisca Marcileide da Silva Ferreira 14
22 51924 Francisco Cicero Martins da Rocha 56
23 12419 Francisco Djalma Santos da Silva 54
24 55334 Francisco Edilberto Rodrigues de Farias 51
25 39847 Francisco Erico Gomes Siqueira 56
26 51936 Francisco Thiago Sales Rocha 51
27 39850 Helder das Chagas Vieira 51
28 55332 Ioodrowilliames Alves Vieira 26
29 39852 Israel Allen de Souza Girao 54
30 47745 Joao Vicente Goncalves de Lima 49
31 39864 Jafer Daltro Pompeu Junior 54
32 15298 Joheldes Sousa da Silva 51
33 13937 Jonh Silas da Silva Nascimento 51
34 55331 Jose Washington Loiola 07
35 55330 Josinaldo de Vasconcelos 49
36 13946 Leonardo Araujo Magalhaes 56
37 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto 56
38 12436 Marcelo Araujo Fonteles 49
39 55329 Marcos Antonio Moreira do Nascimento 54
40 51935 Mieli de Goes Barros 37
41 39873 Milton Alves do Nascimento Junior 19
42 51930 Miria Nascimento da Silva 49
43 51932 Patricia Henrique Mota 21
44 51927 Patricia Mara Dantas da Rocha 54
45 12447 Pedro Jacinto Firmino Forte 56
46 55342 Rafael Caminha Jeronimo 47
47 12450 Rodrigo Lima Cavalcante 56
48 39874 Rogerson Heraclito Gomes Ferreira 54
49 39877 Tarcila Santiago Vasconcelos 56
50 39878 Thiago Romulo Lima Lucas 56
51 39879 Tiago Lacerda Maciel 56
52 55344 Thiago Marcolino Patricio de Oliveira 14
53 55345 Wesley Jose Pereira Rodrigues 49

09 de Dezembro de 2015 - Nº 967



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE DEZEMBRO DE 2015 - ANO XIV Nº 967

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – EXTRATO
DE CONTRATO – PROCESSO DE ADESÃO (CARONA) Nº
036/2015. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUTÍVEL DE
INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO
EMPREGO E EMPREENDEDORISMO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DO
TRABALHO EMPREGO E EMPREENDEDORISMO DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. CONTRATO Nº 20151110001,
VALOR TOTAL: R$ 3.653,759 (TRÊS MIL E SEISCENTOS E

N Mat. Nome dos Servidores

01 39827 Alden Christian Pinheiro de Barros
02 12408 Andre do Nascimento Josino
03 39839 Carlos Silva Correa
04 55336 Flavio Marcelo Vieira Alves
05 51923 Francisca Erica de Sousa
06 12419 Francisco Djalma Santos da Silva
07 55334 Francisco Edilberto Rodrigues de Farias
08 51936 Francisco Thiago Sales Rocha
09 12420 Francisco Walber Soares Ara ujo
10 15298 Joheldes Sousa da Silva
11 12429 Jose Laercio Rocha Santos
12 55330 Josinaldo de Vasconcelos
13 12436 Marcelo Araujo Fonteles
14 12440 Marcio Marley Rodrigues Gouveia
15 55329 Marcos Antonio Moreira do Nascimento
16 12441 Maria Iliany Ribeiro Marinho
17 51930 Miria Nascimento da Silva
18 13933 Mirislandia Salmito Campos
19 51932 Patricia Henrique Mota
20 55342 Rafael Caminha Jeronimo
21 55345 Wesley Jose Pereira Rodrigues

ANTONIO GONZAGA MOREIRA – Presidente.

PORTARIA Nº 047/2014, de 19 de Outubro de 2015. Concede
gratificação de titulação ao servidor MARCOS ANTÔNIO MOREIRA
DO NASCIMENTO e dá outras providências. O PRESIDENTE DA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, II da Lei Orgânica do
Município de Caucaia. CONSIDERANDO o disposto no art. 29 da Lei nº
2.170, de 08 de outubro de 2010. CONSIDERANDO o que dispõe o
processo nº 13.373 de 05 de Outubro de 2015. RESOLVE: Art. 1°
Conceder Gratificação de Titulação ao servidor MARCOS ANTÔNIO
MOREIRA DO NASCIMENTO, matrícula nº 55.329, no percentual de
25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor do vencimento básico
conforme art.29 da Lei Municipal nº 2.170 de 08 de Outubro de 2010, pelo
título de Especialista. Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação. Autarquia Municipal de Trânsito, em 19 de Outubro de 2015.
ANTÔNIO GONZAGA MOREIRA – Presidente. RAMIRO CÉSAR DE
PAULABARROSO - Secretário de Finanças e Planejamento.

PORTARIA Nº. 046, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015. O PRESIDENTE
DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso
de suas atribuições legais que lhe confere art. 62 , inciso II e parágrafo único
da Lei Orgânica do Município. RESOLVE:Art. 1º ELOGIAR, os agentes de
trânsito constantes na relação nominal em anexo, pela participação e
excelente trabalho nas comemorações do aniversário do Município de
Caucaia, ocorrido em 15 (quinze) de outubro de 2015. Tiveram atitude,
eficiência e bom desempenho de suas atribuições para conduzirem as
festividades, propiciando um ambiente seguro e organizado para a
população, quando de folga foram convocados democraticamente para
proporcionar segurança ao maior evento do município. Art. 2º Constar no
assentamento do servidor, individualmente;Art. 3º Divulgue-se e publique-
se.ANTONIO GONZAGAMOREIRA– Presidente.

ANEXO DAPORTARIANº. 046, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015.

CINQUENTA E TRÊS REIAS E SETECENTOS E CINQUENTA E
NOVE MILÉSSIMOS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE
DESPESA: 2300 .2301 .2208 .3 .3 .90 .30 .00 .3 .3 .90 .30 .01 .
CONTRATADO: POSTO ESTRUTURANTE LTDA, CNPJ Nº
02.947.220/0001-52. VIGÊNCIA: 28 DE FEVEREIRO DE 2016.
DATADAASSINATURA: 10 DE NOVEMBRO DE 2015.

ERRATA REFERENTE AO EXTRATO DE CONTRATO Nº
20151014001 – DO PREGÃO PRESENCIAL N°. 07.004/2015,
PUBLICADO NO DIA 29 DE OUTUBRO DE 2015. ONDE SE LÊ
“14 DE OUTUBRO DE 2015 A 14 DE OUTUBRO DE 2016” LEIA-
SE: “14 DE OUTUBRO DE 2015A31 DE DEZEMBRO DE 2015”.

S E G U N D A R E P U B L I C A Ç Ã O D O A V I S O D E
CREDENCIAMENTO. A Comissão Permanente Central de Licitação
do Município de Caucaia faz saber que se encontra reaberto o prazo para
apresentação de DOCUMENTOS DE CREDENCIAMENTO
objetivando a CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE CLINICA
OFTALMÓLOGICA, ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE
PROCEDIMENTOS OFTALMÓLOGICOS, NÃO EXECUTADOS
PELA REDE PUBLICA DE SAUDE, EM PACIENTES ATENDIDOS
PELO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS, DE INTERESSE DA
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA- CE,
PELO PERIODO DE 12 MESES, de acordo com a Tabela do SUS
NACIONAL. Os interessados deverão comparecer à Comissão
Permanente Central de Licitação da Prefeitura de Caucaia, situada na
Rua José da Rocha Sales -183 - Centro - Caucaia, Ceará, no dia 08 de
janeiro de 2016, as 09h, com toda a documentação a que alude o
presente edital de credenciamento de Inexigibilidade, para efetuarem
seu credenciamento. Caucaia, 07 de dezembro de 2015. JOSÉ
CLEANDRO ARAÚJO SILVA. Presidente da Comissão Permanente
Central de Licitação.

Errata a publicação do Oficio nº. 2015.12.01.08. Publicado no Diário
Oficial do Município de Caucaia- 01 de Dezembro de 2015- ANO XIV
Nº 965. Que tratava do afastamento para o gozo de férias da funcionária
Comissionada ocupante do cargo de Diretor Administrativo Sra.
ZILDETE DA COSTA - matricula nº. 55.161. Onde se ler: período de
01/11/2015 a 11/12/2015, para o gozo de 10(dez) dias férias, referente
ao período aquisitivo 2014/2015. Leia se: período de 01/12/2015 a
11/12/2015, para o gozo de 10(dez) dias férias, referente ao período
aquisitivo 2014/2015.
ERRATA REFERENTE AO EXTRATO DE CONTRATO Nº
20150820002 – DO PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.006/2014,
PUBLICADO NO DIA 01 DE SETEMBRO DE 2015 NO DIÁRIO
OFICIAL DO MUNICÍPIO. ONDE SE LÊ “NO VALOR GLOBAL
DO ITEM 3 DE R$ 57.799,00” LEIA-SE: “NO VALOR GLOBAL DO
ITEM 3 DE R$ 24.771,00” OS DEMAIS ITENS PERMANECEM
SEM QUALQUERALTERAÇÃO.

ESTADO ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA –
EXTRATO DE CONTRATO – PROCESSO DE ADESÃO
(CARONA) Nº. 035/2015. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA MANTER EM
CIRCULAÇÃO A FROTA DE VEÍCULOS DESTINADOS A
FISCALIZAÇÃO DE TRANSITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-
CE. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
C O N T R ATA N T E : A N T Ô N I O G O N Z A G A M O R E I R A
PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO -
AMT. CONTRATO Nº. 20150911001, VALOR TOTAL: R$ 71.060,00
(SETENTA E UM MIL E SESSENTA REAIS). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIAATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA: 20.2011.2199.3.3.90.30.00.
CONTRATADO: ANTONIA ANDREA DA SILVA PONTES - ME,
CNPJ Nº 11.488.845/0001-94. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO 2015
À PARTIR DA DATA DE ASSINATURA. DATA DAASSINATURA:
11 DE SETEMBRO DE 2015.


